25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

PROJETO DE LEI 025, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

Abre no orçamento vigente crédito adi
cionai suplementar e dá outras provi
dências.

Art. 1- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) distribuído nas seguintes
dotações:

Suplementaçãò ( + ) R$ 375.000,00
02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO

220 26.782.0202.2137.0000 ABER/PAV/SINAL./MAN. VIAS URB./PRAÇAS/ACADEMIAS R$ 235.000,00

[...]

"Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências".

O Poder Executivo Municipal tem como objetivo, através do presente projeto de
lei, autorização legislativa para abrir no orçamento vigente, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) a ser distribuído em dotações da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Agronegócio e em dotação da Secretaria
Municipal de Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano.

A necessidade de abertura do crédito adicional suplementar no orçamento da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Agronegócio, no valor de R$ 140.000,00 (cento
e quarenta mil reais), nas fichas de despesa 528, 530 e 1002, descritas no artigo 1^ deste Pro
jeto de Lei ocorre tendo em vista a implantação de um projeto de rede de Internet no interior, o
que vai necessitar de altos valores para ser concluído. A Internet, hoje, é uma ferramenta indis

[...]

não terão necessidade de serem utilizados durante o exercício financeiro de 2019.

Quanto aos valores relativos ao orçamento da Secretaria Municipal de Obras
Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano, a necessidade de abertura do crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), na ficha de des
pesa 220, descrita no artigo 1- deste Projeto de Lei ocorre tendo em vista que o valor atual
mente disponível é insuficiente para o desenvolvimento e segmento das atividades de manu
tenção e conservação, sendo que a falta de recurso pode causar precariedade na prestação

[...]

Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por intermédio deste, solicitar o envio de projeto
de Lei para Câmara Municipal de Vereadores, objetivando a abertura no orçamento vigente, de
um crédito adicional suplementar, na importância de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais),
distribuído nas seguintes dotações:

Suplementação (+) 140.000,00

02 08 01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC.E AGRONEGÓCIO
528 20.126.0173.1524.0000 Implantação de Rede de Internet no Interior 3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

[...]

Cumprimentando-o cordialmente, venho por intermédio deste, solicitar o envio de

projeto de Lei para Câmara Municipal de Vereadores, objetivando a autorização para abertura

no orçamento vigente, de um crédito adicional suplementar, na importância de R$ 235.000,00

(duzentos e trinta e cinco mil reais), a ser distribuído na seguinte dotação:

02 05 01 SEC. MUN. DE OBRAS PÚBLICAS, TRANSITO, DES. U.

220 26.782.0202.2137.0000

3.3.90.39.00

Fonte de Recurso; 0001

ABER/PAV/SINAL./MAN. VIAS

URB./PRAÇAS/ACADEMIAS OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA